
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea Regulamentului privind întocmirea, administrarea,

difuzarea şi actualizarea listelor electorale, aprobat prin hotărîrea
Comisiei Electorale Centrale nr.2674 din 25 septembrie 2014

 
nr. 2684  din  13.09.2019

 
Monitorul Oficial nr.296-301/1642 din 27.09.2019

 
* * *

În temeiul art.18, art.22 alin.(1) lit.c), art.44 şi art.45 din Codul electoral nr.1381/1997, art.62 alin.(1) 
din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, art.14 alin.(1) din Legea nr.239/2008 privind 
transparenţa în procesul decizional şi Art.VI din Legea nr.113/2019 pentru modificarea unor acte 
legislative, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind întocmirea, administrarea, difuzarea şi actualizarea listelor electorale, 

aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2674 din 25 septembrie 2014 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2014, nr.313-318, art.1479), cu modificările ulterioare, se modifică, după cum 
urmează:

1) la punctul 14, după textul „Două exemplare ale listelor” se introduce textul „ , dintre care unul va 
conţine doar numele, prenumele şi anul naşterii fiecărui alegător,”;

2) punctul 16 va avea următorul conţinut:
„16. Cu 20 de zile înainte de ziua alegerilor, exemplarul listelor electorale de bază, în care se indică 

doar numele, prenumele şi anul naşterii fiecărui alegător, se fac accesibile pe pagina web oficială a 
Comisiei Electorale Centrale, precum şi în localurile secţiilor de votare.

În cazul în care alegătorul sau reprezentantul concurentului electoral identifică erori care pot fi 
soluţionate doar prin verificarea întregii informaţii despre alegător din exemplarul listei electorale cu 
datele complete, accesul poate fi acordat doar prin semnarea unei declaraţii de confidenţialitate, conform 
modelului din anexa nr.9.

Acces liber la datele depline conţinute în lista electorală de bază (IDNP-ul, domiciliul/reşedinţa 
alegătorului, seria şi numărul actului de identitate) îl au doar membrii biroului electoral respectiv şi 
alegătorul la datele sale personale.”;

3) la punctul 19, după textul „Două exemplare ale listelor” se introduce textul „ , dintre care unul va 
conţine doar numele, prenumele şi anul naşterii fiecărui alegător,”;

4) punctul 20 va avea următorul conţinut:
„20. Alegătorilor şi reprezentanţilor concurenţilor electorali li se asigură posibilitatea de a lua 

cunoştinţă de listele electorale şi de a verifica corectitudinea întocmirii lor, în condiţiile punctului 16 din 
prezentul regulament. Pentru a verifica datele incluse în listele electorale şi numărul secţiei de votare la 
care este arondat, alegătorul poate consulta şi aplicaţia „Verifică-te în RSA” accesibilă pe pagina web 
oficială a Comisiei Electorale Centrale.”;

5) la punctul 21, după cuvîntul „alegătorul” se introduce textul „sau reprezentantul concurentului 
electoral”, iar cuvintele „el poate” se substituie prin cuvintele „ei pot”;

6) la punctul 25 prima propoziţie:
- după cuvîntul „alegători” se introduce textul „sau reprezentanţii concurenţilor electorali”;
- după cuvintele „Comisiei Electorale Centrale” se introduce textul „pînă la transmiterea listelor 

către biroul electoral”;
7) la punctul 26, după cuvîntul „Alegătorii” se introduce textul „şi reprezentanţii concurenţilor 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/60103
https://moldlex.md/lexact/4615
https://moldlex.md/lexact/66653
https://moldlex.md/lexact/30817


electorali”;
8) la punctul 28:
- după textul „următoarelor alegeri” se introduce cuvîntul „parlamentare,”;
- la final, se completează cu o propoziţie nouă, cu următorul conţinut: „În cazul alegerilor 

parlamentare noi, alegerilor locale şi referendumurilor locale, procedura de declarare a locului nou de 
şedere nu se aplică.”;

9) punctul 321 din regulament se exclude;
10) la punctul 33, după cuvintele „În cazul alegerilor” se introduce textul „parlamentare noi,”.
2. Prevederile prezentei hotărîri se aplică pentru toate tipurile de scrutine cu excepţia alegerilor 

parlamentare noi, în cazul în care vor fi desfăşurate pînă la expirarea mandatului Parlamentului de 
legislatura a X-a.

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe pagina web oficială a Comisiei 
Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Dorin CIMIL
 
Secretar Maxim Lebedinschi
 
Nr.2684. Chişinău, 13 septembrie 2019.
 


